ỦY BAN NHÂN DÂN
QUẬN BÌNH THẠNH

Số:        /KH-UBND-GDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Thạnh, ngày        tháng       năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi giáo viên giỏi giải Chu Văn An

lần thứ XVIII quận Bình Thạnh

Căn cứ Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 12 năm 2019 ban
hành quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục mầm non; giáo viên
dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục phổ thông;

Ủy ban nhân dân quận Bình Thạnh xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi
giáo viên giỏi giải Chu Văn An lần thứ XVIII với những nội dung cụ thể như
sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU
- Góp phần đẩy mạnh phong trào thi đua dạy - học, đổi mới sáng tạo,

chuyển đổi số trong toàn ngành giáo dục và đào tạo gắn với đẩy mạnh việc học
tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tạo cơ hội cho giáo viên rèn luyện, tự học, sáng tạo, học hỏi, trao đổi,
truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm trong công tác dạy học; chăm sóc, nuôi dưỡng,
giáo dục trẻ em và đáp ứng yêu cầu đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục, phát
triển nghề nghiệp.

- Phát hiện, công nhận, tôn vinh, khen thưởng giáo viên giỏi; là cơ sở để
xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực bổ sung nguồn quy hoạch
cán bộ quản lý ngành giáo dục đáp ứng yêu cầu nâng cao chất lượng giáo dục
quận.

- Hội thi được tổ chức theo các môn học, các lĩnh vực phát triển được quy
định trong Chương trình giáo dục hiện hành.

- Hội thi phải được tổ chức nghiêm túc; đúng quy định; đảm bảo tính
trung thực, dân chủ, công khai, minh bạch, công bằng, khách quan và đảm bảo
thực chất.

II. THÀNH PHẦN DỰ THI
- Tất cả giáo viên đang trực tiếp giảng dạy ở các trường Mầm non, Tiểu

học, Trung học cơ sở (công lập, ngoài công lập).
- Những giáo viên đã đạt giải Nhất, Nhì, Ba trong Hội thi giáo viên giỏi

cấp Thành phố từ năm 2020 đến nay; giáo viên đạt giải Võ Trường Toản cấp
Thành phố và giải Nhất, Nhì, Ba trong Hội thi giáo viên giỏi giải Chu Văn An
lần thứ XVII cấp quận thì không đăng ký dự thi.

III. ĐIỀU KIỆN DỰ THI
- Giáo viên tự nguyện đăng ký tham gia Hội thi.

2

- Có thời gian trực tiếp giảng dạy từ 2 năm trở lên (không tính thời gian
tập sự).

- Có trình độ chuyên môn đạt chuẩn quy định của từng cấp học.
- Có một năm được công nhận là giáo viên dạy giỏi cấp trường trở lên

trong 02 năm trước liền kề.
- Có biện pháp góp phần nâng cao chất lượng dạy học, chăm sóc, nuôi

dưỡng, giáo dục trẻ em tại cơ sở giáo dục, nơi giáo viên đang làm việc.
- Không vi phạm quy định của ngành Giáo dục và Đào tạo.
Căn cứ vào thành phần và điều kiện dự thi, Hiệu trưởng và Chủ tịch Công

đoàn các trường chủ trì họp Hội đồng sư phạm xét chọn giáo viên dự thi và lập
danh sách gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 28 tháng 10 năm 2024.

Hồ sơ đăng ký gồm: Danh sách đăng ký dự thi do Hiệu trưởng ký xác
nhận; tên biện pháp góp phần nâng cao chất lượng dạy học, chăm sóc, nuôi
dưỡng, giáo dục trẻ em; Giấy chứng nhận giáo viên dạy giỏi cấp trường.

IV. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THI
1. Nội dung
- Luật Giáo dục 2019.
- Kết luận số 91-KL/TW ngày 12 tháng 8 năm 2024 của Ban Chấp hành

Trung ương về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04 tháng 11
năm 2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI “Về đổi mới căn bản,
toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hoá, hiện đại hoá
trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc
tế”.

- Việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh
gắn với thực hiện các cuộc vận động và thi đua của ngành giáo dục.

- Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận Bình Thạnh lần thứ XII.
- Các văn bản quy phạm pháp luật của ngành Giáo dục và Đào tạo.
- Kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng sư phạm liên quan đến phạm

vi chương trình giáo dục của cấp học mà giáo viên giảng dạy.
2. Hình thức: Hội thi được tổ chức thi 03 phần cụ thể như sau:
a) Phần thi viết
- Giáo viên làm 01 bài tự luận thời gian 120 phút.
(Giáo viên không được sử dụng tài liệu trong lúc làm bài thi).
- Giáo viên có điểm thi viết đạt từ 8.0 điểm trở lên theo thang điểm 10 sẽ

tiếp tục dự thi phần thi thực hành.
b) Phần thi thực hành
* Nội dung 1: Thực hành tiết dạy

3

Mỗi giáo viên thực hành giảng dạy 01 hoạt động giáo dục hoặc 01 tiết
theo kế hoạch giảng dạy, địa điểm và thời gian do Ban Tổ chức Hội thi quy
định. Giáo viên được thông báo và có thời gian chuẩn bị cho tiết dạy trong thời
gian không quá 02 ngày trước thời điểm thi.

Các tiết dạy phải thể hiện được yêu cầu đổi mới phương pháp dạy học
theo định hướng phát huy tính tích cực, chủ động học tập của học sinh; kết hợp
với sử dụng hợp lý các thiết bị, đồ dùng dạy học; khuyến khích sử dụng các đồ
dùng dạy học tự làm và các tiết dạy có ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển
đổi số.

- Đối với bậc Mầm non:
+ Đối với giáo viên Nhà trẻ: Gồm các hoạt động chơi - tập có chủ định và

hoạt động với đồ vật, hoạt động giao lưu cảm xúc thuộc 4 lĩnh vực phát triển:
phát triển thể chất, phát triển nhận thức, phát triển ngôn ngữ, phát triển tình cảm,
kỹ năng xã hội và thẩm mỹ.

+ Đối với giáo viên Mẫu giáo: Các hoạt động học gồm 5 lĩnh vực phát
triển: phát triển nhận thức, phát triển thể chất, phát triển ngôn ngữ, phát triển
thẩm mỹ, phát triển tình cảm và kỹ năng xã hội.

- Đối với cấp Tiểu học: Dự thi các môn dạy như sau
+ Lớp 1, 2, 3: Môn Tiếng Việt, Toán, Tự nhiên xã hội.
+ Lớp 4, 5: Môn Tiếng Việt, Toán, Khoa học, Lịch sử và Địa lí.
+ Giáo viên bộ môn: Dự thi theo môn đang trực tiếp giảng dạy.
- Đối với cấp Trung học cơ sở: Dự thi theo môn đang trực tiếp giảng dạy.
Lưu ý: Nếu nội dung 1 không được đánh giá loại Giỏi thì không thực

hiện nội dung 2.
* Nội dung 2: Trình bày một biện pháp góp phần nâng cao chất lượng

công tác giảng dạy
Giáo viên trình bày một biện pháp (có ứng dụng công nghệ thông tin,

chuyển đổi số) góp phần nâng cao chất lượng công tác chăm sóc, nuôi dưỡng,
giáo dục trẻ em đối với bậc học Mầm non hoặc biện pháp góp phần nâng cao
chất lượng công tác giảng dạy đối với bậc học Phổ thông trong việc vận dụng
vào thực tiễn và công tác giảng dạy đã đăng ký khi dự thi.

Thời lượng trình bày biện pháp không quá 15 phút gồm cả thời gian Ban
Giám khảo trao đổi.

Lưu ý:
- Biện pháp lần đầu được dùng để đăng ký thi giáo viên dạy giỏi và chưa

được dùng để xét duyệt thành tích khen thưởng cá nhân trước đó.
- Bài giảng sau khi trình bày sẽ được tập hợp xây dựng kho học liệu bài

giảng số dùng chung cho toàn quận.

4

c) Phần chung kết
Ban Tổ chức Hội thi sẽ chọn mỗi bậc/cấp học 16 giáo viên có kết quả cao

nhất để vào vòng thi xếp giải, tiếp tục thực hành tiết dạy để chọn 01 giải Nhất,
02 giải Nhì, 03 giải Ba, 10 giải Khuyến khích.

Thực hành giảng dạy 01 tiết theo thời gian và địa điểm do Ban Tổ chức
Hội thi quy định.

V. GIẢI THƯỞNG - KINH PHÍ
1. Giải thưởng
a) Cá nhân: có 48 giải
- Mầm non: 16 giải (01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba, 10 giải Khuyến

khích)
- Tiểu học: 16 giải (01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba, 10 giải Khuyến

khích)
- Trung học cơ sở: 16 giải (01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba, 10 giải

Khuyến khích)
b) Tập thể: có 03 giải (mỗi bậc học 01 giải) cho các đơn vị có nhiều cá

nhân đạt giải trong phần chung kết.
c) Giải thí sinh có điểm thi cao nhất ở phần thi viết: 03 giải (mỗi bậc học 01

giải).
d) Giải thí sinh có điểm thi cao nhất ở phần thi thực hành: 03 giải (mỗi bậc

học 01 giải).
e) Ngoài ra, các giáo viên được vào phần trình bày biện pháp góp phần

nâng cao chất lượng công tác giảng dạy nhưng không đạt giải sẽ do Liên đoàn
Lao động quận tặng giấy khen và phần thưởng.

g) Đối với các giáo viên đạt phần thi lý thuyết từ 8.0 điểm trở lên:
- Giáo viên thực hành tiết dạy được đánh giá Giỏi nhưng không vào được

phần chung kết xếp giải thì Phòng Giáo dục và Đào tạo sẽ công nhận đạt giáo
viên giỏi năm học 2024 – 2025.

- Giáo viên thực hành tiết dạy không được đánh giá Giỏi, Phòng Giáo dục
và Đào tạo tặng giấy khen đã hoàn thành tốt phần thi viết.

h) Đối với các giáo viên có điểm thi viết từ 7.0 điểm đến dưới 8.0 điểm:
Phòng Giáo dục và Đào tạo xem xét công nhận giáo viên giỏi năm học 2024 -
2025 (giao Phòng Giáo dục và Đào tạo có kế hoạch riêng).

2. Kinh phí khen thưởng
Từ ngân sách quận và xã hội hóa giáo dục.
- Giải cá nhân:
+ Giải nhất: 6.000.000 đồng.

5

+ Giải nhì: 4.000.000 đồng.
+ Giải ba: 3.000.000 đồng.
+ Giải khuyến khích: 2.000.000 đồng.
+ Giải thí sinh có điểm thi cao nhất ở phần thi viết: 1.000.000 đồng.
+ Giải thí sinh có điểm thi cao nhất ở phần thi thực hành: 1.000.000 đồng.
- Giải tập thể: 2.000.000 đồng.
VI. THÀNH LẬP BAN CHỈ ĐẠO, BAN TỔ CHỨC
1. Ban Chỉ đạo
- Bà Thái Thị Hồng Nga - Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận - Trưởng

ban
- Ông Võ Hoàng Phú - Trưởng Ban Tuyên giáo, Giám đốc Trung tâm

Chính trị quận - Phó ban
- Ông Trần Anh Kiệt - Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo - Phó ban TT
- Ông Cao Hồng Hà - Chủ tịch Liên đoàn Lao động quận - Thành viên
- Ông Phan Quang Khánh - Trưởng Phòng Nội vụ - Thành viên
- Ông Trần Đăng Khoa - Trưởng Phòng Tài chính-Kế hoạch - Thành viên
- Bà Trần Thị Thanh Vân - Chủ tịch Hội Khuyến học quận - Thành viên
2. Ban Tổ chức
- Ông Trần Anh Kiệt - Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo - Trưởng ban
- Ông Nguyễn Văn Quý - Phó Giám đốc Trung tâm Chính trị quận quận -

Phó ban
- Bà Phạm Thị Thủy - Phó Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo - Phó ban
- Bà Châu Nguyễn Thùy Dung - Phó Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo -

Phó ban
- Bà Nguyễn Thị Tuyết Thanh - Phó Chủ tịch Liên đoàn Lao động quận -

Thành viên
- Bà Dương Lê Bách Thảo - Chuyên viên VP.UBND quận - Thành viên
- Bà Huỳnh Nhựt Thành - Thường trực HĐ.TĐKT quận - Thành viên
- Bà Du Huê Hường - Chuyên viên Phòng GDĐT - Thành viên
- Ông Bùi Minh Trung - Chuyên viên Phòng GDĐT - Thành viên
- Bà Trần Minh Huyền - Chuyên viên Phòng GDĐT - Thành viên
- Bà Nguyễn Thị Thu Trang - Chuyên viên Phòng GDĐT - Thành viên
- Bà Đào Thị Thanh Thảo - Chuyên viên Phòng GDĐT - Thành viên
- Bà Hà Thị Hoàng Oanh - Chuyên viên Phòng GDĐT - Thành viên

6

- Bà Nguyễn Ngọc Phúc - Chuyên viên Phòng GDĐT - Thành viên
3. Hội đồng ra đề thi, Hội đồng coi thi, Hội đồng chấm thi: Do Ban Tổ

chức điều động và quyết định.
VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo
- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi, thành lập Hội đồng ra đề;

Hội đồng in, sao đề; Hội đồng coi thi; Hội đồng chấm thi.
- Phối hợp Phòng Tài chính - Kế hoạch dự trù kinh phí Hội thi trình Ủy

ban nhân dân quận phê duyệt.
- Thực hiện các công việc: biên soạn đề (phối hợp Ban Tuyên giáo Quận

ủy), in sao đề, coi thi, chấm thi, xét duyệt kết quả thi, báo cáo tổng kết hội thi.
2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy
Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức và tổng kết hội thi.
3. Phòng Nội vụ
- Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo tổng hợp trình Ủy ban nhân dân

quận danh sách khen thưởng và in giấy khen.
- Điều hành phần công bố Quyết định khen thưởng trong Hội nghị tổng

kết và trao giải.
4. Phòng Tài chính - Kế hoạch
Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo lập dự trù kinh phí tổ chức Hội thi

giáo viên giỏi Chu Văn An lần thứ XVIII năm học 2024 - 2025.
5. Đề nghị Liên đoàn Lao động quận
- Chỉ đạo công đoàn cơ sở các trường tuyên truyền vận động công đoàn

viên tham gia Hội thi.
- Hỗ trợ kinh phí khen thưởng giáo viên phần thi thực hành.
6. Đề nghị Hội Khuyến học quận
Hỗ trợ kinh phí khen thưởng Hội thi giáo viên giỏi giải Chu Văn An lần

thứ XVIII năm học 2024 - 2025.
7. Các trường học trên địa bàn quận
- Tổ chức triển khai kế hoạch Hội thi đến Hội đồng nhà trường.
- Tuyển chọn, lập danh sách giáo viên tham dự Hội thi đúng quy định.
- Đối với các đơn vị được chọn địa điểm tổ chức Hội thi, phối hợp Ban Tổ

chức chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất phục vụ tốt cho Hội thi và tạo mọi điều kiện
thuận lợi cho giáo viên các đơn vị dự thi theo phân công của Ban Tổ chức Hội thi.

7

VIII. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Thời gian Nội dung thực hiện Địa điểm
Từ ngày 10/10/2024
đến ngày 17/10/2024

Họp ban tổ chức hội thi hoàn chỉnh
kế hoạch. Phòng GDĐT

Ngày 24/10/2024 Triển khai kế hoạch đến các đơn vị. Phòng GDĐT
Từ ngày 24/10/2024
đến ngày 25/10/2024

Họp Hiệu trưởng phổ biến kế hoạch,
lịch thi và nội dung thi. Phòng GDĐT

Ngày 30/11/2024 Khai mạc hội thi và tiến hành thi
viết

Trường THCS
Lê Văn Tám

Từ ngày 02/12/2024
đến 03/12/2024 Chấm thi viết. Phòng GDĐT

Ngày 09/12/2024 Thông báo kết quả thi viết, công bố
danh sách giáo viên dự thi thực hành. Phòng GDĐT

Từ ngày 13/01/2025
đến ngày 03/3/2025 Thi thực hành tiết dạy. Thông báo sau

Từ ngày 10/3/2025
đến ngày 21/3/2025

Trình bày biện pháp góp phần nâng
cao chất lượng dạy học, chăm sóc,
nuôi dưỡng, giáo dục trẻ em.

Thông báo sau

Từ ngày 31/3/2025
đến ngày 11/4/2025 Vòng thi xếp giải. Thông báo sau

Tháng 8/2025 Tổng kết và trao giải hội thi Hội trường B -
UBND quận

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên giỏi giải Chu Văn An lần
thứ XVIII. Đề nghị các đơn vị liên quan, các Hiệu trưởng trường học trên địa
bàn quận tổ chức thực hiện tốt nội dung kế hoạch này./.

Nơi nhận:
- TT/QU;
- CT, PCT.UBND quận;
- BTG/QU;
- Th/viên BCĐ, BTC Hội thi;
- VP.UBND quận;
- P.TCKH, P.NV;
- LĐLĐ quận;
- Hội Khuyến học quận;
- Các trường MN, TH, THCS thuộc quận;
- Lưu: VT, PGDĐT.

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Thái Thị Hồng Nga

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-24T13:47:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Trần Anh Kiệt<takiet.binhthanh@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-24T14:17:14+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Thái Thị Hồng Nga<tthnga.binhthanh@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-24T15:31:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN BÌNH THẠNH<vanthu.binhthanh@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-24T15:31:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN BÌNH THẠNH<vanthu.binhthanh@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-24T15:31:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN BÌNH THẠNH<vanthu.binhthanh@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-24T15:31:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN BÌNH THẠNH<vanthu.binhthanh@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!